審議会等の会議結果報告

１．会 議 名
令和 6 年度

第 1 回松阪市生活困窮世帯学習支援事業運営検討会議

２．開 催 日 時 令和 6 年 10 月 17 日（木）午前 10時～午前 11時 00 分

３．開 催 場 所
松阪市殿町 1563 番地

松阪市福祉会館 1 階 第 1 会議室

４．出席者氏名

（委 員）

保護自立支援課 課長          原田 純弥

学校教育課 課長            三田 篤

学習支援コーディネーター        北田 剛

松阪市社会福祉協議会地域生活支援課

松阪市生活相談支援センター センター長 樋上 和志

（事務局）

保護自立支援課 生活サポート係 係長 上村 言葉

平林 太一

近藤 麻由里

以上 7 名

５．公開及び非公開 一部非公開

６．傍 聴 者 数 0 人

７．担 当

松阪市殿町 1340 番地 1

松阪市 健康福祉部 保護自立支援課 生活サポート係

担当者：上村、平林

電 話：0598‐53‐4670

ＦＡＸ：0598‐26‐9113

e-mail：seikatsu＠city.matsusaka.mie.jp

協議事項

 １．「学習室」の現状について（報告）

 ２．今後の教室運営について

 ３．その他

議事録 別紙

令和 6 年度 第 1 回松阪市生活困窮世帯学習支援事業運営検討会議

開催日時：令和 6年 10 月 17 日（木） 10 時 00 分～11 時 00 分

開催場所：松阪市福祉会館 第１会議室

参 加 者：原田（保護自立支援課長）、三田（学校教育課長）

北田（学習支援コーディネーター）、樋上（松阪市生活相談支援センター）

上村・平林・近藤（事務局）

 傍 聴 者：0名

協議事項 1.「学習室」の現状について（報告）

      2.今後の教室運営について

3.その他

・あいさつ （保護自立支援課長 原田）

・自己紹介  委員名簿の順に自己紹介。

・協議事項 （議事運営：座長 保護自立支援課長 原田）

１．「学習室」の現状について

【事務局説明】

福祉会館、嬉野地域振興局の 2か所で開催。

対象は、市内在住の生活保護・就学援助受給世帯の小学校 6 年生～中学校 3 年生の

希望する子ども。9月末現在の登録者は、福祉会館で小学校 6 年生が 9 名、中学校 1

年生が 10 名、2 年生が 9名、3 年生が 17 名の計 45 名、嬉野教室で中学校 1年生が 9

名、中学校 2 年生が 6 名、中学校 3 年生が 9 名の計 24 名。全体の登録者 69 名のう

ち、昨年度からの継続登録が 32 名、新規登録が 37 名。

9 月末現在の参加状況は、福祉会館が延べ 342 名で 1 回あたり約 15 名、嬉野教室が

延べ 186 名で、1 回あたり約 9 名の参加。全体の登録者 69 名のうち、実参加者数は

58 名で、登録はしたが一度も参加できていない生徒が 11 名いる状況。

支援員は教員免許を持つ教員経験者等 12 名と、教員を目指す学生 7 名が会計年度任

用職員（第 3 種）として登録、1回あたり福祉会館に 8 名、嬉野地域振興局に 4 名の

参加となっている。

※以降の協議事項については、情報公開条例第 8条第 1号および 4 号の規程により

非公開